
M  e  s  t  o      V r  b  o  v é 
Mestský úrad,, ul.  gen. M.  R.  Štefánika 15/4,  922 03 Vrbové 

 

Strana 1 z 22 

 

Vrbové, dňa 07.06.2023 

č. : 230/7316/2023/ÚR-Mar 

 

 

 

VERJNÁ VYHLÁŠKA 

Ú Z E M N É    R O Z H O D N U T I E 
 

     Mesto Vrbové ako určený stavebný úrad (ďalej len „stavebný úrad“) podľa § 119 ods. (1) 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v zmysle § 46 a § 47 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) na 

podklade vykonaného konania podľa § 35 - § 36 stavebného zákona rozhodujúc podľa § 37 a § 39 a § 

39a ods. (1) a ods. (2) stavebného zákona 

 

vydáva rozhodnutie  o umiestnení líniovej stavby  
 

na stavbu „FO RFO 078 VRBO PN Vrbove Piestany“  

územie stavby: Piešťany MČ Kocurice, Trebatice, Borovce, Krakovany, Vrbové – extravilán, 

intravilán. 

katastrálne územie: Kocurice, Trebatice, Borovce, Stráže, Krakovany, Vrbové 

od stavebníka: Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava, IČO: 35697270,  

v zastúpení Michlovský, spol. s r.o., Letná 9, 921 01 Piešťany, IČO: 36230537 

druh stavby:  inžinierska stavba 

účel stavby:  rozšírenie verejnej distribučnej siete  

 

I. Pre umiestnenie a projektovú prípravu stavby sa podľa § 39a ods. (2) stavebného zákona a § 4 

ods. (1) písm. d) vyhlášky č. 453/200 Z. z. predpisujú tieto podmienky: 

Umiestnenie a širšie vzťahy: 

Vybudovanie trasy HDPE trubiek, ktoré sprostredkujú  rozšírenie existujúcich trás pre 

napojenie objektu vysielača Orange 0169BR (VTS) ORANGE Slovensko a.s., za účelom poskytnutí 

širokopásmových (broadband) vysokorýchlostných služieb elektronických komunikácií verejnosti 

v danom území. V trase bude pripojená existujúca stanica Orange 0371 BR Borovce, 1292 BR 

Krakovany 

Trasa bude vychádzať z existujúcej trasy verejnej komunikačnej siete ORANGE Slovensko a.s.. 

Od existujúcej trasy pri krížení cesty II/499 a diaľnice D1 bude trasa vedená v zelenom páse pozdĺž 

železničnej trate ŽSR 129E, prekrižuje Veľký kanál a pokračuje  v zelenom páse pozdĺž  cesty II/499. 

Prekrižuje cestu III/1263, Horný Dudváh a ďalej povedie pozdĺž oplotenia k ul. Priemyselná, kde 

prekrižuje drobný vodný tok Holeška a objekt Orange 0371BR Borovce  umiestneného na vodojeme. 

Od rozdelenia trasa povedie pozdĺž cesty II/504, oplotenia areálu, poľnej cesty, cez parcely 

poľných ciest k exist. objektu Orange 1292BR Krakovany umiestnenému na stožiari. 

Trasa pokračuje pozdĺž asfaltovej cesty, cesty II/499, železničnej trate ŽSR 129E,oplotenia 

a vodného toku Holeška. Prekrižuje cestu II/499, železničnú trať a dva razy drobný tok Holeška  

pokračuje v zelenom páse a vo stiesnených priestorových podmienkach v chodníku pozdĺž miestnych 

komunikácií na sídlisku 9. mája, ul. Záhradná a 6. apríla k existujúcemu objektu Orange 0169 BR 

Vrbové umiestneného na bytovom dome Beňovského 17.  

Trasa bude pretlakom križovať ŽSR 129E, cestu III/1263, II/504, II/499, drobné vodné toky, 

poľné cesty, miestne komunikácie, chodníky a vjazdy. 

Stavba bude umiestnená podľa overenej projektovej dokumentácie pre územné rozhodnutie, 

ktorú vypracoval Ing. Přemysl Zlobický, č. o. 6316*A2, MICHLOVSKY, spol. s.r.o., Letná 796/9, 

921 01  Piešťany, IČO: 36230537. 

Stručný popis stavby: 

V celom úseku trasy OK, ktorá sa buduje v rámci predmetného projektu, budú do spoločnej ryhy 

vo voľnom výkope položené HDPE rúry 40/33 mm, jedna ktorá bude slúžiť na zafúknutie optického 

kábla, zvyšné ako rezervy.  Pre výstavbu bude dodaná rúra výrobná z vysokohustotného polyetylénu s 

vnútornou úpravou, ktorá umožní zaťahovanie maximálnej dĺžky optického kábla. Rúra je hrubostenná 

a je vhodná pre uloženie v káblovodoch aj pre priame uloženie do zeme. V celom úseku trasy kábla 



 

 

Strana 2 z 22 

 

budú HDPE rúry po celej dĺžke opatrené výstražnou fóliou oranžovej farby. V intraviláne budú HDPE 

rúry dodatočne chránené zákrytovými doskami o rozmeroch 1000 mm x 150 mm.  

 

II. Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

1. Stavba bude umiestnená na pozemkoch v katastrálnom území Kocurice, Trebatice, Borovce, 

Stráže, Krakovany, Vrbové. 

2. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej stavebným úradom v 

územnom konaní. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia 

stavebného úradu.  

3. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických nariadení a dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

4. Počas výstavby budú dodržiavané všeobecné technické požiadavky na uskutočňovanie stavieb v 

zmysle § 48 – 53 stavebného zákona.  

5. Pre stavbu budú použité stavebné materiály a výrobky zodpovedajúce ustanoveniu § 43f 

stavebného zákona, ktoré sú podľa osobitných predpisov vhodné na použitie v stavbe na 

zamýšľaný účel.  

6. Stavba bude dokončená do troch rokov od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

7. Stavebník je povinný počas realizácie stavby v zmysle § 46d stavebného zákona viesť stavebný 

denník a tento predložiť stavebnému úradu pri kolaudácii stavby. 

8. Na stavbu budú použité stavebné výrobky, ktoré spĺňajú podmienky osobitných predpisov. 

9. Podľa § 75 ods. 1 stavebného zákona pred začatím stavebných prác stavebník zabezpečí 

vytýčenie stavby fyzickou, alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a 

kartografické činnosti. 

10. Pred realizáciou stavby je potrebné požiadať o presné vytýčenie všetkých podzemných vedení a 

zariadení (plynovody, elektrická energia, telekomunikačné káble, vodovody a kanalizácie, verejné 

osvetlenie, atď.) jednotlivých správcov vedení za ich odborného dozoru, dodržať príslušné STN, 

ochranné pásma jestvujúcich vedení a ich prípadné pripomienky dané pri vytýčení. 

11. Súbeh a križovanie s dotknutými jestvujúcimi vedeniami navrhnúť, ak nie je v ďalších 

podmienkach uvedené inak, v súlade s STN 73 6005. Po predchádzajúcom vytýčení, 

zdokumentovať všetky dotknuté vedenia s vyznačením odstupových vzdialeností od jednotlivých 

vedení, resp. miest napojení.  

12. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu termín začatia stavby. 

13. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník je povinný nahlásiť stavebnému úradu 

dodávateľa stavby najneskôr do 15 dní odo dňa skončenia výberového konania. 

14. Za odborné vedenie uskutočňovania stavby bude zodpovedať dodávateľská organizácia. 

15. Nakoľko ide o práce na stavbe, v okolí ktorej je pomerne veľký pohyb osôb, stavebník je povinný 

stavbu zabezpečiť tak, aby nedošlo k ohrozeniu ich života, zdravia a bezpečnosti 

16. V zmysle ustanovenia § 56 písm. b) stavebného zákona pri nadzemných a podzemných vedeniach 

elektronických komunikačných sietí, vrátane oporných a vytyčovacích bodov sa stavebné 

povolenie ani ohlásenie nevyžaduje.  

17. Navrhovateľ je povinný splniť osobitné podmienky vyplývajúce z rozhodnutí a stanovísk 

dotknutých orgánov a účastníkov územného konania: 

Okresný úrad Piešťany, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Krajinská cesta 

5053/13, 921 01 Piešťany – záväzné stanovisko výnimka zo zákazu činnosti č. OU-PN-OCDPK-

2023/002408-002 zo dňa 16.02.2023: 

• Časti stavby ,,Fo_RFO_078_VRBO_PN-Vrbove-Piestany“ budú umiestnené v ochrannom 

pásme ciest II/499, II/504, III/1263 v súlade s predloženou projektovou dokumentáciou. 

• Dodržať podmienky uvedené v stanovisku SaÚC TTSK zo dňa 14.10.2022 pod č. 

05936/2022/SUCT-4-7235, kde sa uvádza: „Uloženie kábla musí byť zrealizované podľa 

upravenej dokumentácie dodanej dňa 30.08.2022. Pred samotnou realizáciou stavby je potrebné 

kontaktovať našu organizáciu, resp. stredisko Piešťany 0902 818 658, aby bola možná kontrola 

počas výkopových prác. Žiadame, aby sa brali do úvahy aj existujúce siete uložené v súbehu s 

cestou II/504, II/499, III/1263 a pri tom bola dodržaná podmienka minimálnej vzdialenosti od 

asfaltového okraja t. j. s bližším umiestnením kábla nesúhlasíme. Ak pri realizácii musí prísť 

k zmene umiestnenia optického kábla, musí byť táto skutočnosť doriešená SaÚC TTSK.“ 

• Časti stavby ,,Fo_RFO_078_VRBO_PN-Vrbove-Piestany“ budú v ochrannom pásme ciest 

II/499, II/504, III/1263 umiestnené natrvalo. 



 

 

Strana 3 z 22 

 

• Žiadateľ je povinný pri realizácii činnosti v cestnom ochrannom písme dodržiavať ustanovenia 

zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva  zákon o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon).  

• Toto záväzné stanovisko nie je povolením na zvláštne užívanie cesty podľa § 8 zákona č. 

135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a 

nevzťahuje sa na iné stavebné objekty. 

• Po presnom vytýčení  prác realizovaných v ochrannom pásme cesty je žiadateľ povinný prizvať 

pracovníka SaÚC TTSK Trnava, stredisko Piešťany, tel. č.:0902 818 658, na ich odsúhlasenie, 

taktiež  žiadateľ oznámi pracovníkovi SaÚC TTSK Trnava a pracovníkom Okresného úradu 

Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií tel. č. 033/7330346, začatie prác 

v ochrannom pásme cesty. 

• Žiadateľ je  povinný po realizácií činnosti v cestnom pásme uviesť terén v ochrannom pásme 

cesty  II/499, II/504 a III/1263 do pôvodného stavu. 

• Počas realizácie prác v ochrannom pásme cesty nesmie prichádzať k poškodzovaniu, 

znečisteniu vozovky ciest II/499, II/504 a III/1263 a nesmie byť ohrozená bezpečnosť 

a plynulosť cestnej premávky. 

• Žiadateľ je povinný zabezpečiť bezpečnosť cestnej premávky počas činnosti realizovanej v 

ochrannom pásme ciest II/499, II/504 a III/1263 prenosným dopravným značením podľa určenia 

a použitie prenosného dopravného značenia, ktoré na základe žiadosti vydá okresný úrad 

Piešťany, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 

• Počas prác pri realizácii činnosti v cestnom ochrannom pásme nesmie byť na cestách II/499, 

II/504 a III/1263 uložený žiadny materiál ani zemina z výkopov, cesta nesmie byť znečistená. 

Prípadne znečistenie vozovky musí byť ihneď a dôkladne odstránené. 

• Prípadné poškodenie vozovky, alebo súčasti ciest II/499, II/504 a III/1263, musí byť 

bezodkladne uvedené do pôvodného stavu. 

• Realizovaním prác v cestnom ochrannom pásme nesmie prísť k narušeniu odtokových pomerov 

ciest II/499, II/504 a III/1263, ktoré by mohlo spôsobiť podmáčanie cestného telesa. 

• Žiadateľ je povinný bezodkladne oznámiť ukončenie prác na realizácii činnosti v ochrannom 

pásme ciest II/499, II/504 a III/1263 pracovníkom Okresného úradu Piešťany, odboru cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií tel. č.: 033/7330346 a pracovníkovi SaÚC TTSK Trnava, 

stredisko Piešťany, tel. č.: 0902 8l8 658. 

• Ak si to vyžiada verejný záujem, povoľujúci orgán si vyhradzuje právo toto povolenie doplniť, 

rozšíriť, poprípade i zrušiť, čím investorovi nevzniká nárok na uplatnenie a náhradu 

vzniknutých nákladov. 

Správa a údržba ciest TTSK, Bulharská 39, 918 53 Trnava – vyjadrenie č. 05936/2022/SUCTT-

47235 zo dňa 14.10.2022: 

• Uloženie kábla musí byť zrealizované podľa upravenej dokumentácie dodanej dňa 30.08.2022. 

Pred samotnou realizáciou stavby je potrebné kontaktovať našu organizáciu, resp. stredisko 

Piešťany 0902818658, aby bola možná kontrola počas výkopových prác. 

• Žiadame, aby ste brali do úvahy aj existujúce siete uložené v súbehu s cestou II/499, II/504 

a III/1263, a pri tom bola dodržaná podmienka minimálnej vzdialenosti od asfaltového okraja 

t.j. s bližšími umiestnením kábla nesúhlasíme. 

• V prípade použitia PDZ na cestách II/499, II/504 a III/1263 žiadame o predloženie 

dokumentácie na odsúhlasenie. 

• Ak pri realizácii musí prísť k zmene umiestnenia optického kábla, musí byť táto skutočnosť' 

našou organizáciou doriešená. 

• Optický kábel by mal byť podľa situácie vedený v ochrannom pásme cesty II/499, II/504 

a III/1263, ktoré je 25m resp. 20m od asfaltového okraja cesty. 

• Všetky kríženia ciest optickým káblom musia byť vedené kolmo na os cesty a musia byť riešené 

bezvýkopovou metódou., uložením do chráničky min v hĺbke 1,2m od. nivelety cesty. Priekopa 

vedená pozdĺž cesty nesmie byť žiadnymi zemnými prácami narušená. optický kábel, ktorý 

musí križovať túto priekopu, musí byť riešený bezvýkopovou metódou, vedený v chráničke, a to 



 

 

Strana 4 z 22 

 

min. 1,0m pod dnom priekopy. Montážne jamy musia byť za cestnou priekopou, min. 1,0m od 

jej vonkajšej hrany. 

• Priekopa vedená pozdĺž II/499, II/504 a III/1263 nesmie byť žiadnymi zemnými prácami 

narušená. Optický kábel, ktorý musí križovať túto priekopu, musí byť riešený bezvýkopovou 

metódou, vedený v chráničke, a to min. 1,0m pod dnom priekopy. 

• Okolie mosta (min. 5,0m od telesa mosta) nesmie byť umiestnením optického kábla zasiahnuté. 

• Nakoľko každý rok v čase od 15.11 . -31.03. prebieha na cestách v našej správe a údržbe zimná 

údržba ciest, musia byť všetky práce zasahujúce do telesa ciest II/499, II/504 a III/1263 

vykonávané mimo uvedený termín. 

• Začatie prác v dotyku s cestou II/499, II/504 a III/1263 žiadame oznámiť nášmu majstrovi 

strediska Piešťany, č.tel. 0902 818 658. Premávka na ceste II/499, II/504 a III/1263 nesmie byť 

počas prác ohrozená, prípadné obmedzenie premávky musí byť zabezpečené schváleným 

dopravným značením. Na vozovke cesty nesmie byť skladovaný Žiadny materiál, ani zemina z 

výkopov. Prípadné poškodenie vozovky alebo iných súčastí cesty musíte uviesť do pôvodného 

stavu. 

Okresný úrad Piešťany, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 

01 Piešťany – súhlas stanovisko č. OU-PN-OSZP-2022/009964-002 zo dňa 10.11.2022: 

• Dodržať podmienky uvedené vo vyjadrení SLOVENSKÉHO VODOHOSPODÁRSKEHO 

PODNIKU š. p., Povodie dolného Váhu, Odštepný závod Piešťany, č. CS SVP OZ PN 

765/2022/4, CZ 32701/210/2022 zo dňa 09.09.2022. 

• Zaobchádzať so znečisťujúcimi látkami, príp. zariadeniami alebo mechanizmami, ktoré tieto 

látky obsahujú tak, aby nedošlo k ich vniknutiu do povrchových a podzemných vôd. 

• Prípadné úniky je prevádzkovateľ povinný okamžite posypať vhodným sorpčným materiálom, 

ktorý musí byť po vsiaknutí ropnej látky z plochy odstránený a vhodným spôsobom 

zlikvidovaný. 

• Ak stavebník poškodí vodnú stavbu nachádzajúcu sa v dotknutom území, budú sa náklady na jej 

odstránenie považovať za vyvolanú investíciu a uvedenie vodnej stavby do pôvodného stavu sa 

bude realizovať na náklad investora stavby. 

• Pri realizácií stavby a následnom užívaní stavby dbať na ochranu podzemných a povrchových 

vôd a zabrániť nežiadúcemu úniku znečisťujúcich látok do pôdy, podzemných a povrchových 

vôd. 

• Dodržať všeobecné ustanovenia vodného zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami. 

Okresný úrad Piešťany, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 

01 Piešťany – stanovisko č. OU-PN-OSZP-2022/001639-002 zo dňa 27.01.2022: 

• Pri realizácii stavby v maximálnej miere rešpektovať a chrániť existujúcu vzrastlú zeleň v okolí 

výstavby. 

• Podľa predloženej dokumentácie predmetnou stavbou nedôjde k výrubu stromov ani krov. 

• Trasu káblového vedenia je potrebné viesť tak, aby nedošlo k výrubu a poškodeniu drevín, ani 

ich koreňového systému a v miestach, kde bude zásah do zelene minimálny. 

• Počas výstavby je potrebné v zmysle STN 83 7010 zabezpečiť ochranu drevín tak, aby nedošlo 

k ich poškodeniu: 

• z dôvodu zabezpečenia ochrany koreňového systému drevín výkopové práce realizovať 

ručne minimálne 2,5 m od päty kmeňov stromov, 

• pri hĺbení výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm, 

• zabezpečiť stromy pred mechanickým poškodením kmeňa a konárov dreveným debnením, 

ktoré je potrebné umiestniť vo vzdialenosti 1,5 m od kmeňov stromov, 

• neskladovať a nenahŕňať zeminu na bázu kmeňa stromu, 

• v priemete koruny stromu neskladovať ťažké stavebné materiály a neparkovať ťažké 

stavebné mechanizmy, 

• neodkrývať nad mieru nevyhnutne potrebnú koreňový systém drevín. 

Okresný úrad Piešťany, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 

01 Piešťany – vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 1. zákona o odpadoch č. OU-PN-OSZP-

2022/001631-002 zo dňa 18.01.2022: 



 

 

Strana 5 z 22 

 

• Pre odpady, ktoré vzniknú pri stavebných prácach (výkopová zemina, betón, kamenivo, 

bitúmenové zmesi, plasty, izolačný materiál, obaly, drevo, odpad z káblov, kovový odpad 

apod.) je držiteľ (pôvodca) odpadu povinný zabezpečiť spracovanie tohto odpadu v zmysle 

hierarchie odpadového hospodárstva od prípravy na opätovné použitie, cez recykláciu, 

zhodnocovanie až po poslednú možnosť, ktorou je zneškodnenie odpadov na riadenej skládke 

odpadov. 

• Podľa § 77 ods. 2 zákona o odpadoch (nakladanie so stavebnými odpadmi a odpadmi z 

demolácií) pôvodcom odpadu pri stavebných prácach vykonávaných v sídle alebo mieste 

podnikania právnickej osoby (podnikateľa) je právnická osoba (podnikateľ), pre ktorú sa tieto 

práce v konečnom štádiu vykonávajú; pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je 

pôvodcom odpadov ten, kto uvedené práce vykonáva. 

• Pôvodca odpadu pri stavebných prácach zodpovedá za nakladanie s odpadmi a plní povinnosti 

podľa § 12 a § 14 zákona o odpadoch (zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov 

odpadov, odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o 

odpadoch, viesť a uchovávať evidenciu o odpadoch, ohlasovať údaje z evidencie a pod.). 

• Skladovanie odpadov na stavenisku obmedziť na minimum. 

• Nebezpečné odpady (napr. oleje, obaly, kovy, zemina a iné odpady kontaminované 

nebezpečnými látkami) vzniknuté pri stavebných prácach odovzdať na základe zmluvy na 

zneškodnenie osobe oprávnenej na túto činnosť. 

• Nebezpečné odpady zabezpečiť pred odcudzením, znehodnotením alebo iným nežiaducim 

únikom v zmysle § 25 zákona o odpadoch. 

• Zmluvy a doklady o odbere odpadov oprávnenou osobou počas výstavby predložiť ku 

kolaudácii. Zdokladovať vznik množstvo, zhodnotenie a zneškodnenie všetkých odpadov 

vzniknutých pri realizácii predmetnej stavby. 

• Na skladovanie výkopovej zeminy pre pôvodcu odpadu je potrebný súhlas podľa § 97 ods. 1 

písm. u) zákona o odpadoch (ide o dočasné uloženie odpadu - výkopovej zeminy mimo 

staveniska pred jej využitím na spätné zasypávanie v mieste, ktoré nie je zariadením na 

zhodnocovanie odpadov alebo zariadením na zneškodňovanie odpadov, a ktoré nie je miestom 

vzniku výkopovej zeminy). 

• Na využívanie odpadov na spätné zasypávanie je potrebný súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. s) 

zákona o odpadoch. Súhlas sa udeľuje výlučne vlastníkovi pozemku. 

Okresný úrad Piešťany, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 

01 Piešťany – vyjadrenie č. OU-PN-OSZP-2022/001625-002 zo dňa 27.01.2022: 

• Investor je povinný v zmysle § 27 ods. 1 písm. a) požiadať tunajší orgán štátnej vodnej správy o 

vydanie súhlasu na objekt: ,,Fo_RFo_078_VRBO_PN_Vrbové_Piestany“, ktorý bude 

podkladom k vydaniu stavebného povolenia na jeho realizáciu príslušným stavebným úradom. 

• K žiadosti o vydanie súhlasu treba doložiť stanovisko SLOVENSKÉHO 

VODOHOSPODÁRSKEHO PODNIKU, š.p., Povodie dolného Váhu, odštepný závod. 

•  V prípade , že realizáciou predmetnej stavby dôjde ku križovaniu alebo súbehu inžinierskych 

sietí, je potrebné ešte pred zahájením prác požiadať správcov týchto sietí o vyjadrenie a nimi 

stanovené podmienky pri realizácii stavby dodržiavať. 

• Ak pri stavbe stavebník poškodí vodnú stavbu nachádzajúcu sa v dotknutom území, budú sa 

náklady na jej odstránenie považovať za vyvolanú investíciu a uvedenie vodnej stavby do 

pôvodného stavu sa bude realizovať na náklad investora stavby. 

• Stavbu realizovať tak, aby nedošlo k ohrozeniu alebo zhoršeniu kvality povrchových a 

podzemných vôd a zabrániť nežiaducemu úniku znečisťujúcich látok do pôdy, povrchových a 

podzemných vôd. 

• Realizáciou prác nenarušiť existujúce odtokové pomery v území. 

• Dodržať všeobecné ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o znene zákona SNR č. 

37211990 o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon). 

• Dodržať všeobecné ustanovenia zákona č.7/2010 Z. z. o ochrane pred povodňami v znení 

neskorších predpisov (vodný zákon). 



 

 

Strana 6 z 22 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 

stavebný úrad, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava, záväzné stanovisko p. č. 

39712/2022/SŽDD/107277 zo dňa 24.10.2022: 

• Stavba bude realizovaná v súlade s dokumentáciou overenou MDV SR, ktorá je prílohou tohto 

stanoviska. Prípadné zmeny stavby nesmú byť realizované bez predchádzajúceho povolenia 

MDV SR. 

• Realizáciou stavby nesmie byt' ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie železničného 

telesa. 

• Stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobených prevádzkou dráhy. 

• Stavba musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom. 

• Stavebník je povinný pred vydaním povolenia a pred začatím prác v OPD a OD prerokovať a 

dohodnúť postup a podmienky realizácie prác s prevádzkovateľom dráhy, vrátane zistenia 

prípadnej existencie podzemných vedení a zariadene dráhy na stavbou dotknutom pozemku. 

• Stavebník (užívateľ) stavby je povinný rešpektovať objekty, vedenia a zariadenia ŽSR (súčasné 

aj budúce) nachádzajúce sa v dotknutom území. 

• Stavebník je povinný dodržať podmienky určené v stanovisku Železníc Slovenskej republiky 

Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy, Klemensova 8, Bratislava č. 34749/2022/O230-4 zo 

dňa 19.07.2022. 

• Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu. 

• Vlastník (užívateľ) stavby je povinný stavbu v OPD udržiavať a užívať tak, aby neohrozovala 

prevádzku dráhy a jej súčasti ani neohrozovala bezpečnosť a plynulosť dopravy na dráhe a 

zároveň aby bol vylúčený prípadný nepriaznivý vplyv stavby na dráhu. 

• Toto stanovisko nenahradzuje povolenie stavby a nie je ani súhlasom na začatie prác na stavbe. 

Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava, SMSÚ ŽTS TO Trnava, 

Bratislavská 2/A, 917 02 Trnava – stanovisko č. 60/2022/283102-SMSÚTT/7a.13  zo dňa 

15.06.2022: 

Realizáciou stavby nesmie dôjsť k ohrozeniu ani obmedzeniu bezpečnosti železničnej dopravy a 

k narušeniu stability a odvodnenia železničného telesa. Počas výstavby nesmie stavebník bez 

súhlasu ŽSR používať pozemky ŽSR a ani skladovať žiaden materiál na pozemku ŽSR. 

Žiadame zabezpečiť bezpečnosť pracovníkov stavby počas jej realizácie v OPD, dodržiavať 

voľný schodný a manipulačný priestor (min. 3 m od osi krajnej koľaje ) a ustanovenia predpisu 

ŽSR Z2. v dostatočnom predstihu pred realizáciou pretlaku žiadame vystaviť objednávku na OR 

Trnava na dohľad správcu. Pred  samotným zahájením prác pod koľajiskom žiadame, požiadať 

o kontrolu výkopu štartovacej resp. cieľovej jamy a o kontrole a povolení prác vykonať zápis 

správcom do stavebného denníka stavby. Bez tohto zápisu nie je možné začať s prácami! Po 

realizácii stavby žiadame upraviť pozemky ŽSR do pôvodného stavu . Zmluvu o prenájme 

pozemkov ŽSR pod stavbou žiadame doriešiť cestou OSM Trnava. 

Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Bratislavská 2/A, 917 02 Trnava 

– stanovisko č. 06657/2022/OR TT/SŽTS-6  zo dňa 27.06.2022: 

• Realizáciou stavby nesmie dôjsť k ohrozeniu ani obmedzeniu bezpečnosti železničnej 

prevádzky a k narušeniu stability a odvodnenia železničného telesa. 

• Prebytočná zemina z výkopov ani iný odpad nesmú byt’ skladované na pozemkoch ŽSR.  

• Investor si nebude nárokovať úpravy zo strany ŽSR v prípade nepriaznivých účinkov dráhovej 

dopravy na stavbu. 

• Vyjadrenia ŽSR - Sekcie EE, OZT a SMSÚ ŽTS TO Tmava sú v prílohe. Realizáciou stavby v 

predloženom rozsahu dôjde k styku s podzemnými káblovými vedeniami v správe OR Trnava - 

Sekcie OZT Leopoldov. Pred zahájením prác je nutné požiadať o vytýčenie sietí v teréne. Pre 

zaistenie ochrany vedení je nutné dodržať podmienky stanovené vo vyjadrení Sekcie OZT 

Leopoldov. 

• Pred začiatkom realizácie prác pretláčania požadujeme predložiť na SMSÚ ŽTS TO Trnava 

objednávku na výkon dohľadu počas realizácie pretláčania pod koľajou ŽSR. 

• Stavba bude zasahovať na pozemky v správe ŽSR, preto je nutné riešiť zmluvný vzťah s 

Oblastnou správou majetku Trnava, Bratislavská 6/E, 917 02 Trnava. 



 

 

Strana 7 z 22 

 

• Toto vyjadrenie nemožno použiť ako doklad pre vydanie územného rozhodnutia. Územné 

rozhodnutie je možné vydať až na základe súhlasného stanoviska za ŽSR od odboru 230 GR 

ŽSR Bratislava a po súhlase Dráhového stavebného úradu MDV SR. 

• Po splnení vyššie uvedených pripomienok OR Trnava nemá námietky k umiestneniu stavby 

podľa predloženej PD. 

Železnice Slovenskej republiky, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia oznamovacej 

a zabezpečovacej techniky, Sládkovičova 2, 920 41 Leopoldov – stanovisko č. 06828/2022/OR 

TT/SOZT-2 zo dňa 21.06.2022: 

Realizáciou výstavby príde ku styku s podzemnými káblovými vedeniami v správe ŽSR OZT.  

Trasy káblových vedení boli informatívne zakreslené do mapy. Pred zahájením prác požiadajte 

o vytýčenie vedení priamo v teréne. Práce v ochrannom pásme vedení (0,5 m od osi kábla na 

obidve strany) je potrebné vykonávať v súlade so zákonom č. 251/2011 z. z. (zákaz vykonávať 

terénne úpravy, navodzovať zmenu krytia káblovej trasy, prechádzať ťažkými mechanizmami a 

zriaďovať skládky). V blízkosti káblových vedení je potrebné zemné práce vykonávať so 

zvýšenou opatrnosťou - ručným výkopom. Odkryté vedenia a zariadenia treba chrániť voči 

poškodeniu a previsu. Úpravy priestorového uloženia trás sieti vo vzťahu k vedeniam v našej 

správe požadujeme riešiť v zmysle normy STN 736005 a nami stanovenej minimálnej 

vzdialenosti. Pri križovaní musí byť navrhovaná trasa sietí uložená popod trasy existujúcich 

vedení ŽSR OZT. Navrhovanú trasu sietí v súbehu žiadame umiestniť na základe vytýčenia tak, 

aby bola s odstupom min. 2 m od trasy ŽSR OZT. V prípade pretlaku v blízkosti našich vedení, 

požadujeme štartovacie a cieľové jamy pre nový pretlak upraviť na základe vytýčenia tak, aby 

neboli stavebnými prácami dotknuté a ohrozené existujúce vedenia ŽSR OZT ( min. 2 m od 

trasy ŽSR ORT). Požadujeme, aby pretlak bol riadený. Pred zakrytím kábla požadujeme prizvať 

správcu vedenia (SMSÚ OZT KT Nové Zámky) za účelom vykonania previerky, či nedošlo k 

ich poškodeniu. Po realizácii prác je nutné uviesť do pôvodného stavu krytie káblových trás 

ŽSR OZT. Akékoľvek poškodenie zemného vedenia (zariadenia), bezodkladne oznámte na 

SMSÚ OZT KT Nové Zámky. Požadujeme ohlásenie začatia ukončenia stavebných prác na 

SMSÚ OZT KT Nové Zámky, M. R. Štefánika 74, 940 65 Nové zámky (p. Gogogla, tel. č. 

0903266541). 

Železnice Slovenskej republiky, Generálne riaditeľstvo, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 

Bratislava – súhrnné stanovisko č. 34749/2022/0230-4 zo dňa 19.07.2022: 

• Rešpektovať požiadavky uvedené v stanovisku ŽSR OR Trnava č.06657/2022/OR TT/SŽTS-6 

zo dňa 27.06.2022 a jeho odborných zložiek doložených v prílohách, 

• Rešpektovať požiadavky uvedené v stanovisku ŽSR správa majetku Bratislava, Oblastná správa 

majetku Trnava č. 12303/2022/SM/SSTT-2 zo dňa 16.06.2022 vo veci vyrovnania majetkovo-

právnych vzťahov, 

• Zabezpečiť aby stavbou neboli dotknuté záujmy správcov železničných zariadení. Akékoľvek 

opravy trate a zariadení v správe ŽSR, spôsobené realizáciou stavby, budú vykonané na náklady 

stavebníka, 

• Stavebník si je vedomý skutočnosti, že stavba sa nachádza v OPD, s čím sú spojené negatívne a 

obmedzenia spôsobené bežnou železničnou prevádzkou. Nesúhlasíme s tým, aby si 

v budúcnosti uplatňoval u ŽSR dodatočné úpravy z dôvodu jej nepriaznivých vplyvov, 

• Dodržať ustanovenia zákona č.513/2009 Z. z. o dráhach, v znení neskorších predpisov a zákona 

č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení neskorších predpisov. 

Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava, záväzné stanovisko č. KPUTT-2022/3672-

2/11046/KSI zo dňa 10.02.2022: 

• Termín zahájenia ako aj ukončenia výkopových prác súvisiacich s predmetnou stavbou 

požadujeme písomne ohlásiť najmenej s dvojtýždenným predstihom Krajskému pamiatkovému 

úradu Trnava. V ohlásení je vhodné uviesť telefonický kontakt. 

• V prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo 

osoba zodpovedná za vykonávanie prác ihneď ohlásiť nález Krajskému pamiatkovému úradu 

Trnava priamo alebo prostredníctvom obce. Podľa § 40 ods. 3 pamiatkového zákona nález sa 

musí ponechať bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom alebo ním 

poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo dňa oznámenia 

nálezu. Do obhliadky krajským pamiatkovým úradom je nálezca povinný vykonať všetky 

nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, 



 

 

Strana 8 z 22 

 

znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z 

pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba metódami archeologického 

výskumu. 

SPP-distribúcia, a.s., mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, vyjadrenie k projektovej 

dokumentácií pre územné konanie k umiestneniu stavby č. TD/NS/0073/2022/Ga zo dňa 

09.02.2022 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

• Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 

online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-

služby), 

• v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do 

rozsahu 100 m bezplatne, 

• stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 

prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 

obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 

bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike 

pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

• stavebník prác je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly 

prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie 

(obnovy) plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu 

od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako ,,STL“) 

plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako ,,VTL") 

plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne 

ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 

3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

• pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 

plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou 

pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy 

vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre uvedenej sondy sú 

neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

• v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkopovou 

metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D 

realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na 

vykonávanie takýchto prác, 

• vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako ĺ,50 m od obrysu WL plynovodu je zakázané, 

• ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Baran, email: jozef.baran@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a 

obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 

stavebného denníka, 



 

 

Strana 9 z 22 

 

• prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi 

je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydane povolenie prevádzkovateľa, 

• stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej 

doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

• stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 

ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 

požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 

terénu, 

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 

ohlásene SPP-D na tel. č. 0850 1l1 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 

ohrozeniu Života, zdravia a majetku verejnosti, 

• upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 

podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 

povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 

plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 

podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 

všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný 

zákon, 

• stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN EN 12007-1, STN EN 12007-2, STN EN 12007-3, TPP 

702 01, TPP 702 02,TPP 702 10, 

• stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

• stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

• v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať 

stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

• v zmysle S 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej 

siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

• Zakazujeme - v „Ochrannom pásme PZ“ vykonávať činnosti technológiou pretlaku 

• Zakazujeme - v „Ochrannom pásme PZ“ vykonávať strojné kopanie 

• Pred uvedením do prevádzky požadujeme predložiť Geodetické zameranie novovybudovanej 

siete na kontrolu dodržania odstupových vzdialeností od našich PZ sietí a zariadení 

• Podmienkou pred uvedením do prevádzky a následne do trvalého užívania, musí byť písomné 

vyjadrenie/potvrdenie SPP-distribúcia a.s. o splnení vyššie uvedených podmienok, ktoré je 

stavebník povinný od SPP-distribúcia vyžiadať pred uvedením do prevádzky a následne do 

trvalého užívania; 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a. s., Priemyselná 10, 921 79 Piešťany, vyjadrenie č. 

1802/2022/AOp zo dňa 01.02.2022 

Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s. vlastní a prevádzkuje v lokalite stavby verejné vodovody 

a verejné kanalizácie, ktoré žiadame počas stavebných a výkopových prác rešpektovať a 

nepoškodiť.  

Presnú polohu verejných sietí je nutné vytýčiť na základe objednávky pracovníkmi TAVOS, a.s. 

v teréne. Pri umiestňovaní nových zariadení a pri súbehu trasy optického kábla žiadame dodržať 

ochranné pásmo verejných sietí v zmysle zákona NR SR č. 442/2002 Z.z. o verejných 

vodovodoch a kanalizáciách v znení neskorších predpisov, §-u 19, ods. 2. Pásmo ochrany sa 

vymedzuje zvislými plochami veden1ými po oboch stranách vodovodného potrubia verejného 

vodovodu alebo potrubia stokovej siete verejnej kanalizácie vedenými od ich osi vo vodorovnej 

vzdialenosti 1,8 m pri verejnom vodovode kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane a 3,0 m pri 

verejnom vodovode a kanalizácii nad priemer 500 mm. Priestorová úprava vedení technického 



 

 

Strana 10 z 22 

 

vybavenia v STN 73 6005 rieši minimálnu vzdialenosť pri krátkych úsekoch súbehov, nie 

v celej trase ukladania vedení. V prípade problémov pri umiestňovaní, riešiť uloženie vopred s 

prevádzkovateľom. Na miestach križovania vodovodu požadujeme osadiť chráničky s 

obojstranným presahom aspoň 1,0 m od obrysu vodovodného potrubia. Pred zasypaním 

križovaní a súbehov žiadame prizvať pracovníkov našej spoločnosti k ich prevzatiu, bez 

potvrdenia ich prítomnosti v stavebnom denníku, nevydáme súhlasné vyjadrenie k uvedeniu 

stavby do prevádzky. 

S predloženou projektovou dokumentáciou súhlasíme za dodržania vyššie uvedených 

podmienok 

Západoslovenská distribučná, a.s., stanovisko k projektovej dokumentácii pre územné konanie 

zo dňa 26.01.2022 

• V záujmovom území prichádza k styku s káblovými vedeniami VN, NN v správe ZSD, a.s. 

Vzdušné vedenia požadujeme rešpektovať v plnom rozsahu. Pri realizácií povolených prác 

nesmie byt narušená stabilita podperných bodov vrátane uzemňovacej sústavy. 

• Stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa predloženej odsúhlasenej projektovej 

dokumentácie; 

• Stavebník je povinný rešpektovať všetky elektroenergetické zariadenia spoločnosti 

Západoslovenská distribučná, a.s. a ich ochranné pásma v zmysle ustanovení § 43 Ochranné 

pásma Zákona o energetike tak, aby nedošlo poškodeniu alebo ohrozeniu prevádzky 

elektroenergetických zariadení spoločnosti Západoslovenská distribučná; 

• Pred realizáciou zemných prác je Stavebník povinný požiadať o vytýčenie existujúcich 

elektroenergetických zariadení a to prostredníctvom vyplnenej objednávky, ktorú s povinnou 

prílohou zašle na odberatel@zsdis.sk. alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, a.s., 

P. O. Box 292,810 00 Bratislava 1 (služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného Cenníka 

služieb distribúcie elektriny Západoslovenská distribučná, a.s.); 

• Zodpovedná osoba na stavbe je povinná vykonať poučenie (oboznámenie) všetkých osôb 

vykonávajúcich činnosť alebo zdržujúcich sa na Stavbe, o pravidlách bezpečnosti práce v 

blízkosti VVN, VN a NN vedení. Výkopové práce v ochrannom pásme podzemných káblových 

vedení budú vykonávané ručne so zvýšenou opatrnosťou. 

• V prípade vykonávania činností v ochrannom pásme a potreby vypnutia vedenia z 

bezpečnostných dôvodov, Stavebník požiada o vypnutie 30 dní pred plánovaným termínom 

prác, prostredníctvom vyplnenej objednávky, ktorú odošle elektronicky na odberatel@zsdis.sk, 

alebo poštou na adresu Západoslovenská distribučná, a.s., P. O. Box 292, 810 00 Bratislava 1 

(služba je spoplatnená v zmysle aktuálne platného Cenníka služieb distribúcie elektriny 

Západoslovenská distribučná, a.s.). 

Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., povodie Váhu, vyjadrenie č. CS SVP OZ PN 

765/2022/4 CZ 32701/210/2022 zo dňa 09.09.2022: 

• V súlade s STN 75 2102 je stanovené ochranné pásmo pri vodohospodársky významnom 

vodnom toku v šírke min. 6 m od brehovej čiary obojstranne, ktoré žiadame pri križovaní, 

súbežnom trasovaní dodržať.  

• V ochrannom pásme nie je prípustná výstavba bežných inžinierskych sietí, konštrukcií 

zamedzujúcich prejazdnosť ochranného pásma, navážanie zeminy, vytváranie skládok, atď. 

• Ako správca vodných tokov máme zo zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodný zákon) právo 

užívať pobrežné pozemky (pri vodohospodársky významnom vodnom toku - pozemky do 10 m 

od brehovej čiary obojstranne) pri výkone správy vodného toku a protipovodňovej ochrany 

daného územia.  

• So spôsobom križovania vodných tokov, riadeným pretlakom, súhlasíme. Požadujeme vrchnú 

časť chráničky uložiť v hĺbke min. 1,5 m pod zameranou niveletou dna geodetom (pevné dno 

bez nánosu). Kótu nivelety dna do výkresu (rezu) skutočného vyhotovenia stavby vyznačiť. 

Miesto križovania v teréne označiť.  

• V prípade, že sa nezriaďuje vecné bremeno na uloženie verejnej komunikačnej siete zo zákona 

č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách na trvalý zásah do pozemkov v správe SVP, š. 

p. (križovanie tokov), uzatvoriť zmluvu o zriadení vec. bremena na odbore správy majetku na 

OZ v Piešťanoch (kontraktná osoba: marcela.strakosova@svp.sk) bezodkladne, po zriadení 

danej stavby.  

mailto:odberatel@zsdis.sk


 

 

Strana 11 z 22 

 

• K žiadosti o uzatvorenie zmluvného vzťahu je potrebné predložiť nasledovné dokumenty: 

projektovú dokumentáciu v takom rozsahu, aby bolo zrejmé technické riešenie (pôdorysy, 

priečne a pozdĺžne rezy, technická správa...), situačné výkresy, geometrický plán, znalecký 

posudok, snímka zo ZBGIS alebo ortofotomapa, na ktorej je viditeľne vyznačená konkrétna 

časť parcely, ktorá je predmetom nájmu/vecného bremena kúpy, e-mailový kontakt a stanovisko 

technicko-prevádzkového úseku SVP, š.p. 

• Upozorňujeme, že v prípade úpravy vodného toku alebo opravy existujúcej úpravy vodného 

toku, ak bude optický kábel v kolízii s touto úpravou/opravou alebo bude zasahovať do 

pozemkov SVP, š.p., Investor stavby (Orange Slovensko, a.s.) vykoná preloženie siete na 

vlastné náklady. Takisto, pri vykonávaní opráv, údržby a investícii na vodnom toku, vytýči 

bezodplatne trasovanie tejto siete v danom záujmovom území.  

• K zahájeniu prác na križovaní vodných tokov prizvať nášho úsekového technika (Ing. Bunda, 

0904 518 504) a jeho pokyny rešpektovať.  

• Pri realizácii stavby postupovať v súlade s STN 75 2101 a STN 73 6822.  

• Stavebné práce vykonávať tak, aby nedošlo k znečisteniu povrchových ako aj podzemných vôd.  

• Ukladanie stavebného a iného materiálu na pobrežných pozemkoch je zakázané. 

• Akékoľvek iné zásahy do koryta vodného toku a pobrežných pozemkov uviesť neodkladne do 

pôvodného stavu. Po ukončení prác narušený terén v ochrannom pásme toku zarovnať, zhutniť a 

dopestovať trávny kryt. 

• Prípadné škody na nami spravovanom majetku vykonávateľ predmetných prác neodkladne 

ohlási našej organizácii a vykoná nápravu na vlastné náklady. 

• Po ukončení prác bude za prítomnosti nášho úsekového technika (lng. Bunda) vykonaná 

kontrola záujmového územia a splnenie podmienok nášho vyjadrenia, kde mu bude súčasne 

odovzdaný výkres skutočného vyhotovenia križovania obidvoch vodných tokov v súradnicovom 

systéme a porealizačné zameranie stavby v papierovej aj v digitálnej podobe. O vykonanej 

kontrole bude spísaný zápis. 

HYDROMELIORÁCIE, š.p., Vrakúnska 29, 825 63 Bratislava, vyjadrenie p. č. 3736-2/120/2022 

zo dňa 15.06.2022, doplnené vyjadrením p. č. 940-2/342/2023 zo dňa 17.04.2023: 

• križovanie navrhovanej trasy HDPE rúr so závlahovým potrubím navrhnúť a vykonať v súlade s 

ustanoveniami STN 73 6961 ,,Križovania a súbehy melioračných zariadení s komunikáciami 

a vedeniami“ z r. 1983 

• pred začatím zemných prác požiadať na základe objednávky o vytýčenie trasy závlahového 

potrubia zástupcu Hydromeliorácie, š.p., dislokované pracovisko Piešťany - kontaktná osoba 

Ing. Košťál, č.t. 0918 973 725 alebo p. Hanták, č.t. 0905 299 483 

• výkopy v mieste križovania so závlahovým potrubím vykonať ručne 

• HDPE rúry v mieste križovania so závlahovým potrubím uložiť do chráničky 

• v mieste križovania HDPE rúr so závlahovým potrubím dodržať min. 0,20 m zvislú vzdialenosť 

• pri súbehu navrhovanej trasy HDPE rúr so závlahovým potrubím dodržať min. vzdialenosť 

2,0m 

• k ukončeniu prác prizvať našich pracovníkov, ktorí protokolárne (zápisom do stavebného 

denníka) odsúhlasia vykonanie križovania 

• v prípade poškodenia majetku štátu - závlahového potrubia, ku ktorému má Hydromeliorácie, 

š.p. právo hospodárenia, jeho uvedenie do pôvodného stavu na náklady investora. 

• Po ukončení stavebných prác žiadame predložiť porealizačné zameranie križovania a súbehu 

HDPE rúr so závlahovým potrubím. 

Orange Slovensko, a.s. v zast. MICHLOVSKÝ, spol. s.r.o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany – 

vyjadrenie pod č. BA-1497-2022 zo dňa 25.04.2022 – dôjde ku stretu,  

• vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov 

• rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku nim nie sú predmetom toho 

vyjadrenia 

Ďalej, pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte: 



 

 

Strana 12 z 22 

 

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, 

objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, 

alebo kolíkmi /  

• preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 

polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia +,- 30 cm od skutočného 

uloženia, aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou 

opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom 

pásme 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

• nad optickou trasou dodržanie zákona skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k PTZ 

• vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom 

pásme  

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou  

• pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery)  

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ nate|. číslo 033/7732032 , mob. 0907721378 

• je nutné preveriť výškové a stanové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom nato, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

• pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení 

trasy 

Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 814 62 Bratislava, vyjadrenie  č. 6612212196 zo dňa 

13.04.2022 – dôjde do styku: 

• Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z.z.) a zároveň 

je potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

• Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné 

číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť 

podľa bodu 3. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 

podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a. s. a/alebo DIGI SLOVAKIA 

DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na 

stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: 

Anton Laco, anton.laco@telekom.sk, +421902719840 

• V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

• Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých 

SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

• Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok 

materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných 

kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

• V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 

s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 

narušeniu ochranného pásma. 

• Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti podľa § 

23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

• V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 

pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 

požiadať o nové vyjadrenie. 

mailto:anton.laco@telekom.sk


 

 

Strana 13 z 22 

 

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 

spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 

tomu, Že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, 

ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme 

žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

• Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia   

Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri 

svojej činnosti aj všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

• Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

• Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

• Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

• V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 

sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 

Slovak Telekom, a,s. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 

telekomunikačného vedenia 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 

(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Hrádil, 

hradil@suptel.sk, 0907 777 474 

UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

• Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 

terénu, 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho 

ochranu stanovené 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 

30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu 

terénu 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 

pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 

hĺbiace stroje) 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 

poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového 

uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

UPOZORENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

• V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné 

si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 



 

 

Strana 14 z 22 

 

• Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 

Mesto Piešťany, nám. SNP č. 3, 921 45 Piešťany – vyjadrenie č. 19442/253/2022/OIaMM zo dňa 

15.03.2022: 

Odbor Životného prostredia: 

Na prípadný výrub drevín v k.ú. Piešťany sa podľa § 47 ods. 3 zákona č. 543/2002 Z.z. o 

ochrane prírody a krajiny vyžaduje súhlas orgánu ochrany prírody u nasledovných správnych 

orgánov: 1. Okresný úrad Životného prostredia, Krajinská cesta 13, 921 01 Piešťany, pokiaľ 

dreviny rastú na pozemkoch mimo zastavaného územia obce, 2. Mesto Piešťany, Námestie SNP 

3, 921 45 Piešťany, pokiaľ dreviny rastú na pozemkoch v zastavanom území obce. 

Pri realizácii výkopov na plochách zelene, v dotyku s plochami zelene alebo v blízkosti 

jestvujúcich stromov žiadame : 

• Pri vykonávaní stavebnej, prevádzkovej alebo inej činnosti na plochách verejnej zelene sú 

obstarávatelia (investori), stavebníci a fyzické alebo právnické osoby vykonávajúce tieto 

činnosti povinní : 

• predchádzať poškodeniu a ničeniu drevín (debnenie kmeňov, vyviazanie konárov, 

podkopávanie koreňovej sústavy) a príslušenstva na plochách zelene, 

• nevyhnutné a povolené zásahy do zelene vykonávať odbornými záhradníckymi úkonmi so 

súhlasom vlastníka alebo správcu plôch zelene, 

• po odkrytí koreňovej sústavy drevín, vykonať opatrenia zamedzujúce usychaniu koreňov 

(zakrytie, zaliatie), 

• na založenie novej a rekonštrukciu jestvujúcej zelene musí byt vypracovaná projektová 

dokumentácia oprávneným projektantom alebo organizáciou, 

• po ukončení stavebnej alebo inej činnosti zabezpečiť odstránenie všetkého stavebného odpadu a 

zabezpečiť dovoz a rozprestretie biologicky činnej zeminy v minimálnej vrstve 20 cm na vopred 

skyprený terén. Investor je povinní dodržiavať daný technologický postup zaručujúci optimálny 

vývoj vegetácie a odovzdať plochu správcovi verejnej zelene preberacím protokolom, 

• investor alebo správca zariadenia ručí za kvalitu úpravy zelene po rozkopávke, po dobu 36 

mesiacov odo dňa odovzdania príslušnému správcovi, vlastníkovi zelene, 

• pri hĺbení výkopov nezasahovať do ochranného koreňového priestoru dreviny. Ak to vo 

výnimočných prípadoch nie je možné zabezpečiť, musí sa výkop vykonávať ručne a nesmie sa 

viesť bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa. Pri hĺbení sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm, 

• Pri realizácii stavby v maximálnej miere rešpektovať a chrániť jestvujúcu vzrastlú zeleň v trase 

uloženia inžinierskej siete a v okolí jej výstavby, 

• V prípade výrubu drevín je potrebný súhlas príslušného orgánu ochrany prírody v zmysle § 47 

zákona NR SR č. 54312003 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Žiadosť musí obsahovať všetky 

náležitosti v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 24/2003 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 

Z.z., 

• Pri výstavbe žiadame dodržiavať STN 83 7010 o ošetrovaní a údržbe stromovej vegetácie a 

uloženie inžinierskej siete v trase bližšej ako 2,5 m od vzrastlých drevín alebo kríkov realizovať 

poodtláčaním - nie strojovým výkopom. 

• Po ukončení prác a zahrnutí výkopov žiadame terén zhutniť, vyrovnať, vyhrabať od stavebných 

zvyškov, zatrávniť osivom trávnej zmesi parkového trávniku a následne zavalcovať. 

Odbor investícií a majetku mesta MsÚ v Piešťanoch  

• K uloženiu HDPE trubiek pre rozšírenie telekomunikačnej siete na vyznačenej trase je nutné 

zabezpečiť uvedenie všetkých dotknutých parciel do pôvodného stavu a zriadenie vecného 

bremena k daným parcelám. 

Odbor výstavby a dopravy pre územné konanie  

• nakoľko trasa je situovaná v tesnom dotyku so železničnou traťou, v priestore ktorej je 

navrhovaná cyklotrasa Piešťany - Vrbové a na ktorú bolo vydané stavebné povolenie, 

požadujeme situovanie trasy HDPE trubiek prerokovať so spracovateľom dokumentácie a 

stanovisko spracovateľa doložiť k vydaniu územného rozhodnutia,  

• v trase popri ceste II/499 v úseku od Železničného priecestia po cestu III/12363 je v rámci 

stavby cyklotrasy Piešťany - Vrbové navrhovaný kábel verejného osvetlenia s prepojením na 



 

 

Strana 15 z 22 

 

jestvujúce verejné osvetlenie, nachádzajúce sa popri ceste III/1263, z tohto dôvodu pokládkou 

HDPE trubiek nesmie dôjsť k obmedzeniu pokládky kábla verejného osvetlenia v pozemku par. 

č. 329 (zelený pás popri ceste II499), ktorý je vo vlastníctve mesta Piešťany,  

• pokládku HDPE trubiek v križovaní s cestami požadujeme riešiť výlučne pretlakom,  

• pokládku HDPE trubiek požadujeme realizovať v hĺbke min.1,00m. 

Odbor stratégie a rozvoja mesta 

• Podmienkou prípustnosti je rešpektovať všetky dotknuté ochranné pásma dopravy a technickej 

infraštruktúry. Stavba je tiež situovaná v rámci plôch prvkov kostry územného systému 

ekologickej stability (Líniové interakčné prvky - zeleň popri komunikáciách), kde je technické 

vybavenie územia definované ako podmienečne prípustná funkcia. Podmienkou je ochrana 

týchto plôch a rešpektovanie zásad a regulatívov určených pre dané prvky kostry ÚSES v 

zmysle ÚPN. 

• Rekonštrukcia a budovanie novej technickej infraštruktúry pri intenzifikácii výstavby je 

základnou rozvojovou zásadou v oblasti energetickej a telekomunikačnej infraštruktúry v 

záujme rozvoja a zabezpečenia krytia požiadaviek nových aktivít. 

Odbor stratégie a rozvoja mesta. referát stratégie, úsek koncepcie dopravy 

• Mesto Piešťany v súlade s rozpočtom na rok 2022 pripravuje spracovanie PD cyklistického 

prepojenia MČ Kocurice na cyklotrasu Zelená cesta (Piešťany - Trebatice - Krakovany - 

Vrbové). Požadujeme umiestniť navrhovanú sieť do dostatočnej hĺbky tak, aby nebolo potrebné 

siete pri realizácii prekladať. 

• Projekt bude rešpektovať dokumentáciu cyklotrasy Zelená cesta najmä SO 04 Elektroinštalácie 

a verejné osvetlenie - Cyklotrasa Zelená cesta, ktorého elektrické siete sú v súbehu s 

navrhovaným umiestnením HDPE trubiek. 

Všeobecné požiadavky: 

• Stavebník je pred zahájením prác povinný požiadať Odbor dopravy a výstavby mesta Piešťany o 

vydanie rozprávkového povolenia. 

• V prípade obmedzenia dopravy je potrebné tiež požiadať o vydanie určenia na použitie 

prenosného dopravného značenia počas realizácie so súhlasom okresného dopravného 

inšpektorátu na miestnych cestách a ceste !l/499. 

V prípade realizácie stavby v blízkosti priechodov pre chodcov požadujeme realizovať spätnú 

úpravu ako bezbariérovú. T.z. horná hrana cestného obrubníka bude v celej šírke priechodu 

uložená na úroveň vozovky a priečny a pozdĺžny sklon chodníka bude max. 1:8. Priechody 

budú zabezpečené varovným a vodiacim pásom podľa platných technických podmienok TP 

048. Taktiež požadujeme upraviť spevnené aj nespevnené plochy v zmysle požiadaviek ODaV 

uvedených v rozprávkovom povolení. 

• Výkopová ryha bude najmä v častiach zvýšeného pohybu chodcov riadne zabezpečená proti 

pádu. 

• Požadujeme odovzdať porealizačné zameranie (v digitálnej podobe dwg/dgn) navrhovaných trás 

pre aktualizáciu technickej mapy mesta Piešťany. 

• Po realizácii žiadame odovzdať geodetické porealizačné zameranie stavby na odbor stratégie a 

rozvoja mesta, referát GIS, v digitálnej forme (formát DGN/DWG, SHP). 

Mesto Piešťany, nám. SNP č. 3, 921 45 Piešťany – vyjadrenie č. Dopr./3019/2571/48/2022 zo dňa 

27.07.2022: 

• Dodržať ustanovenia zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

• Pokládku HDPE trubiek v križovaní s cestami požadujeme riešiť výlučne pretlakom. 

• Pokládku HDPE trubiek v danej trase požadujeme realizovať v hĺbke min. 1,00m.  

• V súvislosti s pokládkou HDPE trubiek v pozemkoch vo vlastníctve mesta Piešťany 

požadujeme zriadenie vecného bremena.  

• Pred realizáciou je potrebné riešiť situovanie zariadenia staveniska vrátane nevyhnutných 

skládok materiálov potrebného počas realizácie pokládky HDPE trubiek. Skládky materiálov a 

zariadenia staveniska požadujeme odsúhlasiť na Mestskom úrade - odbor výstavby a dopravy - 

referát dopravy a TI (dočasné skládky stavebného materiálu, zariadenia staveniska a prístupové 

trasy pre stavebné mechanizmy na stavbu). 



 

 

Strana 16 z 22 

 

• Pri realizácii prác udržovať priebežne čistotu dopravných trás. V prípade znečistenia ciest počas 

stavebných prác zabezpečiť ich následné vyčistenie. 

• Pred zahájením zemných prác prizvať správcov jednotlivých inžinierskych sietí na ich presné 

vytýčenie. 

• Najneskôr do jedného mesiaca po ukončení stavby odstrániť všetky závady, spôsobené 

realizáciou stavby, zelené plochy vyčistiť od stavebných zvyškov. V miestach, kde dôjde k 

poškodeniu alebo ku škodám, uhradiť vzniknutú škodu. 

Služby mesta Piešťany, Valová 1919/44, 921 01 Piešťany – vyjadrenie č. SMP/030/2022/330-004 

zo dňa 16.02.2022: 

• Predmetným územím neprechádzajú podzemné káblové vedenia verejného osvetlenia v majetku 

mesta Piešťany 

• Toto stanovisko nenahrádza rozhodnutia, stanoviská, vyjadrenia, súhlasy alebo iné opatrenia 

dotknutých orgánov, požadovaných podľa o sobitn1ýoh predpisov. 

Mesto Vrbové, ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové, stanovisko pre vydanie územného 

rozhodnutia č. 520/7905/2022-Va zo dňa 22.07.2022: 

• Požiadať mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom o udelenie iného práva k pozemkom, ktoré sú vo 

vlastníctve mesta Vrbové a prechádza cez ne navrhovaná trasa optickej siete. 

• Pred realizáciou požiadať o vytýčenie televízneho káblového rozvodu (ďalej len TKR), ktorá 

má vo vlastníctve mesto Vrbové, Petra Doskočila - PETROCOM, petrocomp@petrocomp.sk, 

taktiež aj o vytýčenie verejného osvetlenia kontaktovať pracovníka miestneho hospodárstva 

mesta Vrbové a rešpektovať ich ochranné pásma. Pred zasypaním križovaní TKR prizvať ku 

kontrole Petra Doskočila PETROCOMP. 

• Po zrealizovaní diela odovzdať na Mestský úrad Vrbové na Útvar výstavby, územného 

plánovania, dopravy a Životného prostredia digitálnu formu zrealizovanej trasy vo formáte dwg 

na CD nosiči. 

Obec Trebatice, Hlavná ulica 247/107, 922 10 Trebatice – vyjadrenie p. č. R/2022/000080 zo dňa 

17.05.2022: 

V navrhovanej trase neevidujeme žiadne inžinierske siete vo vlastníctve alebo v správe obce 

Trebatice. Máme však vedomosť o existencii výtlačného potrubia z ČOV v areáli spol. OKE 

P1astic SK a ústiace do recipientu - Horný Dudváh. Uvedené podzemné vedenie sa nachádza v 

priemyselnej zóne Pasienky a v blízkosti navrhovanej trasy. Súčasne upozorňujeme, že trasa je 

situovaná najmä pozemkami vedeným v k. ú. Trebatice v katastri nehnuteľnosti ako orná pôda v 

užívaní Agro-družstvo Trebatice. Vzhľadom na skutočnosť, že uvedenou stavbou budú dotknuté 

nami spomínané subjekty, žiadame požiadať o vyjadrenie k stavbe i už spomenuté subjekty 

podnikajúce na území obce Trebatice (OKE PLASTIC SK, s.r.o., Priemyselná ulica 537, 922 10 

Trebatice, Agro-družstvo Trebatice, Orechová 316, 922 10 Trebatice). 

Združenie obcí Zelená cesta, Hlavná ulica 247/107, 922 10 Trebatice – vyjadrenie č. 9/2022 zo 

dňa 05.12.2022: 

Trasovanie bude situované mimo pozemkov prislúchajúcich k železničnej trati Piešťany-Vrbové 

a križovanie železničnej trate navrhovanou stavbou v k. ú. Stráže bude realizovaná pretlakom v 

hĺbke min. 1,00 - pod niveletou terénu.  

AGRO - DRUŽSTVO Trebatice, orechová 3t6l4 922I0 Trebatice, IČO: 00208361, vyjadrenie pre 

územné konanie zo dňa 14.06.2022 

• V záujmovom území prichádza k styku s káblovými vedeniami VN, NN v správe ZSD, a.s. 

• Vo veci výkopu ryhy a inštalácie dátovej optickej siete v HDP trubkách, v prvom rade dávame 

na zreteľ fakt, že dochádza ku križovaniu s závlahovou potrubnou sieťou, z čerpacej stanice 

Sĺňava a Kocurice. Pre bližšiu špecifikáciu a lokalizáciu vedenia potrubí je potrebné 

kontaktovať Hydromeliorácie štátny podnik. Ďalej v lokalite tesne za areálom AD-Trebatice je 

vedené potrubie vodovodu pod správou TAVOS. 

• Z pohľadu výroby AD-Trebatice, je dôležitý najmä termín realizácie, aby sa predišlo 

poškodeniu založenej úrody. Ak by bol termín realizácie do 30 dní po zbere úrody, tak AD-

Trebatice je ochotné súhlasiť s realizáciou a nebude požadovať náhradu škody. Každopádne 

požadujeme včasné informovanie o zámere začať realizovať stavbu a vyhradzujeme si právo 

ovplyvniť termín realizácie, tak aby nedošlo k a narušeniu priebehu prebiehajúcich 

poľnohospodárskych prác na prislúchajúcich kultúrnych dielach.  



 

 

Strana 17 z 22 

 

OKE Plastic SK, s.r.o., Piešťanská 537, 922 10 Trebatice, IČO: 36346829, vyjadrenie pre 

územné konanie zo dňa 30.05.2022 

• V areáli uvedenej spoločnosti sa nachádza výtlačné potrubie z ČOV, výtlačné potrubie ústí do 

recipientu Horný Dudváh. 

• V prípade, že hore uvedené zariadenie spoločnosti OKE Plastic SK, s.r.o. nebude výstavbou 

komunikačných trás zasiahnuté, nemáme voči danej stavbe námietky a súhlasíme s vydaním 

územného rozhodnutia. 

 

III. Vyjadrenia a námietky účastníkov konania neboli podané.  

Podľa § 40 ods. 1 stavebného zákona toto územné rozhodnutie o umiestnení líniovej stavby platí 

tri roky odo dňa nadobudnutia právoplatnosti. Nestratí však platnosť, ak v tejto lehote bude podaná 

žiadosť o predĺženie platnosti územného rozhodnutia pred uplynutím lehoty.  

Podľa § 40 ods. 4 stavebného zákona je územné rozhodnutie záväzné aj pre právnych nástupcov 

navrhovateľa a ostatných účastníkov územného konania.  

 

V územnom konaní o umiestnení stavby neboli vznesené námietky ani pripomienky účastníkov 

konania ani dotknutých orgánov. 

 

Za vydanie rozhodnutia v zmysle zákona č. 439/2012 Z.z. o správnych poplatkoch, ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon NR SR č. 145/1995 Z.z., v znení neskorších predpisov sa stavebníkovi predpisuje 

správny poplatok v hodnote 100 € (slovom jednosto eur), ktorý bol uhradený na účet mesta Vrbové. 

 

O D Ô V O D N E N I E 

 

Mesto Vrbové prijalo dňa 17.01.2022 návrh na vydanie územného rozhodnutia o umiestnení 

líniovej inžinierskej stavby od navrhovateľa Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava, 

IČO: 35697270,  v zastúpení Michlovský spol. s r.o., Letná 9, 921 01 Piešťany, IČO: 36230537 vo 

verejnom záujme „FO RFO 078 VRBO PN Vrbove Piestany“, trasa Piešťany MČ Kocurice, 

Trebatice, Borovce, Krakovany, Vrbové – extravilán, intravilán, katastrálne územie Kocurice, 

Trebatice, Borovce, Stráže, Krakovany, Vrbové. 

Dňa 14.10.2022 bolo na mestský úrad doručené doplnenie návrhu.  

Vzhľadom na to, že k návrhu neboli doložené všetky doklady podľa stavebného zákona a 

vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, stavebný 

úrad v súlade s ustanovením § 35 ods. 3 stavebného zákona vyzval navrhovateľa na doplnenie návrhu 

v lehote 30 dní odo dňa doručenia výzvy a konanie podľa ustanovenia § 29 ods. 1 zákona č. 71/1967 

Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov prerušil rozhodnutím č. 144/9148/2022/Preruš-

Mar zo dňa 03.11.2022 a vyzval stavebníka na doplnenie návrhu o príslušné dokumenty a zaplatenie 

správneho poplatku v zmysle zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších 

predpisov. Správny poplatok bol dňa 03.11.2022 uhradený na účet mesta Vrbové.  

Stavebník požiadal o predĺženie lehoty na doplnenie podania dňa 06.12.2022. Stavebník doplnil 

čiastočne podklady dňa 11.02.2023 a následne dňa 03.02.2023. 

Po doplnení návrh obsahoval nasledovné podklady:  

- splnomocnenie pre spoločnosť MICHLOVSKÝ, spol. s r. o., Letná 796/9, Piešťany, IČO 

36230537, na zastupovanie navrhovateľa v územnom konaní,  

- projektovú dokumentáciu pre účely územného konania v dvoch vyhotoveniach,  

- potvrdenie Telekomunikačného úradu Slovenskej republiky, odboru technickej regulácie, 

Bratislava o splnení oznamovacej povinnosti č. 1398/12/06 zo dňa 05. 12. 2006,  

- vyjadrenie Okresného úradu Piešťany, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-PN-

OSZP-2022/001631-002 zo dňa 18.01.2022, 

- vyjadrenie Železníc SR, oblastné riaditeľstvo Trnava, sekcia železničných tratí a stavieb č. 

04199/2022/ORTT/SŽTS-2 zo dňa 19.01.2022, 

- vyjadrenie O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava zo dňa 19.01.2022, 

- vyjadrenie Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p., Odštepný závod Piešťany č. CS SVP 

OZ PN 765/2022/2 CZ 2097/210/2022 zo dňa 24.01.2022, 

- stanovisko obce Krakovany č. POD-S 2022/00315-he/vyj. Zo dňa 25.01.2022, 

- stanovisko Západoslovenskej distribučnej, a.s. zo dňa 26.01.2022, 

- stanovisko Okresného úrad Piešťany, odboru krízového riadenia č. OU-PN-OKR-2022/001600-

006 zo dňa 26.01.2022, 



 

 

Strana 18 z 22 

 

- vyjadrenie Okresného úradu Piešťany, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-PN-

OSZP-2022/001639-002 zo dňa 27.01.2022, 

- vyjadrenie Trnavskej vodárenskej spoločnosti, a.s. č. 1802/2022/AOp zo dňa 01.02.2022, 

- vyjadrenie SPP-distribúcia, a.s. č. TD/NS/0073/2022Ga zo dňa 09.02.2022, 

- vyjadrenie Správy a údržby ciest TTSK č. 059/36/2022/SUCTt-200948 zo dňa 10.02.2022, 

- záväzné stanovisko Krajského pamiatkového úradu č. KPUTT-2022/3672-2/11046/KSI zo dňa 

10.02.2022, 

- vyjadrenie Ministerstva vnútra SR, sekcie informatiky, telekomunikačných a bezpečnosti, odbor 

telekomunikácií, oddelenie riadenia, prevádzky a rozvoja telekomunikačných sietí č. SITB-

OT4-2022/000376-291 zo dňa 15.02.2022, 

- vyjadrenie Služieb mesta Piešťany, Valová 1919/44, 921 01 Piešťany č. SMP/030/2022/330-

004 zo dňa 16.02.2022, 

- stanovisko Okresného úrad Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií č. OU-

PN-OCDPK-2022/001598-002 zo dňa 17.02.2022, 

- stanovisko mesta Vrbové č. 520/963/2022-Va zo dňa 18.02.2022, 

- stanovisko mesta Piešťany č. 19442/253/2022/OIaMM zo dňa 15.03.2022, 

- vyjadrenie UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. č. 966/2022 zo dňa 13.04.2022, 

- vyjadrenie Slovak Telekom, a.s. č. 6612212196 zo dňa 13.04.2022, 

- vyjadrenie Slovanet, a.s. č. 8723 zo dňa 13.04.2022, 

- vyjadrenie OTNS, a.s. č. 1526/2022 zo dňa 14.04.2022, 

- vyjadrenie SITEL s.r.o. č. 220413-0904 zo dňa 19.04.2022, 

- vyjadrenie Energotel, a.s. č. 620220990 zo dňa 22.04.2022, 

- vyjadrenie Orange Slovensko, v zastúpení Michlovský, spol. s r. o. č. BA-1497/2022 zo dňa 

25.04.2022, 

- vyjadrenie obce Borovce č. 229/2022 zo dňa 04.05.2022, 

- potvrdenie ŽS SR, strediska železničnej geodézie č. 13/2022/SŽG/TD zo dňa 09.05.2022, 

- vyjadrenie obce Trebatice č. R2022/00080 zo dňa 17.05.2022, 

- vyjadrenie OKE Plastic SK, s.r.o.  zo dňa 30.05.2022, 

- vyjadrenie GRO – DRUŽSTVO Trebatice zo dňa 14.06.2022 

- vyjadrenie HYDROMELIORÁCIE, š.p. č. 3736-2/120/2022 zo dňa 15.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, oblastného riaditeľstva Trnava, SMSÚ ŽTS TO Trnava č. 60/2022/28102-

SMSÚTT/7a.13 zo dňa 15.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, správy majetku ŽSR Bratislava č. 12303/2022/SM/SSTT-2 zo dňa 

16.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, oblastného riaditeľstva Trnava, sekcia elektrotechniky a energetiky č. 

06522/2022/OR TT/SEE-2-355 zo dňa 20.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, oblastného riaditeľstva Trnava, sekcia oznamovacej a zabezpečovacej 

techniky č. 06828/2022/ORTT/SOZT-2 zo dňa 21.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, oblastného riaditeľstva Trnava č. 06657/2022/OR T/SŽTS-6 zo dňa 

27.06.2022, 

- vyjadrenie ŽS SR, oblastného riaditeľstva Trnava, generálneho riaditeľstva, odbor expertízy č. 

34749/2022/O230-4 zo dňa 19.07.022, 

- doplnenie stanoviska mesta Vrbové č. 520/7905/2022-Va zo dňa 22.07.2022, 

- stanovisko Ministerstva obrany SR, sekcie majetku a infraštruktúry č. SEMaI-EL13/2-1-

1139/2022 zo dňa 25.07.2022, 

- vyjadrnie mesta Piešťany č. DOPr./3019/2571/48/2022 zo dňa 27.07.2022, 

- vyjadrenie Slovenského vodohospodárskeho podniku, š.p. č. CS SVP OZ PN 765/2022/4 CZ 

32701/210/2022 zo dňa 09.09.2022, 

- vyjadrenie Správy a údržby ciest TTSK č. 05936/2022/SUCTT-47235 zo dňa 14.10.2022, 

- stanovisko ministerstva dopravy a výstavby SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor 

dráhový stavebný úrad č. 3917/2022/SŽDD/107277 zo dňa 24.10.2022, 

- súhlas Okresného úradu Piešťany, odboru starostlivosti o životné prostredie č. OU-PN-OSZP-

2022/009964-002 zo dňa 10.11.2022, 

- vyjadrenie Okresného úradu Piešťany, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií č. 

OU-PN-OCDPK-2022/010738-002 zo dňa 15.11.2022, 

- vyjadrenie Združenia obcí Zelená cesta č. 9/2022 zo dňa 05.12.2022, 

- stanovisko Ministerstva dopravy a výstavby SR, útvaru vedúceho hygienika rezortu, oddelenie 

oblastného hygienika Bratislava č. 12842/2022/ÚVHR/128793 zo dňa 16.12.2022, 



 

 

Strana 19 z 22 

 

- vyjadrenie Okresného riaditeľstva policajného zboru v Trnave, okresného dopravného 

inšpektorátu v Trnave, oddelenie výkonu služby č. ORPZ-TT-ODI1-2023/001774-012 zo dňa 

27.01.2023, 

- stanovisko ministerstva dopravy SR, sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhových  

stavebný úrad č. 11424/2023/SŽDD/19632 zo dňa 21.02.2023, 

- stanovisko Okresného úradu Piešťany, odbor cestnej dopravy a podzemných komunikácií č. 

OU-PN-OCDPK-2023/002408-002 zo dňa 16.02.2023, 

- vyjadrenie HYDROMELIORÁCIE, š. p. č. 940-2/342/2023 zo dňa 17.04.2023. 

 

Podľa ustanovenia § 66 ods. 1 písm. a) zákona č. 351/2001 Z. z. podnik môže v nevyhnutnom 

rozsahu a ak je to vo verejnom záujme, zriaďovať a prevádzkovať verejné siete a stavať ich vedenia na 

cudzej nehnuteľnosti za dodržania podmienok uvedených v ustanovení § 66 zákona č. 351/2011 Z. z.  

Podľa § 66 ods. 2 zákona č. 351/2011 Z. z. povinnosti zodpovedajúce oprávneniam podľa § 66 

ods. 1 písm. a) zákona č. 351/2011 Z. z. sú vecnými bremenami viaznucimi na dotknutých 

nehnuteľnostiach. Návrh na vykonanie záznamu do katastra nehnuteľností podá podnik.  

Podľa § 66 ods. 3 zákona č. 351/2011 Z. z. podnik, ktorý poskytuje verejnú sieť, je povinný pri 

výkone práv podľa § 66 odseku 1 počínať si tak, aby nespôsobil škodu na nehnuteľnostiach alebo 

porastoch, a ak sa jej nedá vyhnúť, aby ju obmedzil na najmenšiu možnú mieru. O začatí výkonu 

práva je povinný upovedomiť vlastníka alebo užívateľa dotknutej nehnuteľnosti najmenej 15 dní 

vopred. Z dôvodu havárie, výkonu práv podľa zmluvy o poskytovaní verejných služieb alebo poruchy 

na vedení môže podnik vstúpiť na cudziu nehnuteľnosť aj bez predchádzajúceho upovedomenia; v 

takom prípade upovedomí vlastníka alebo užívateľa bezodkladne.  

Podľa § 66 ods. 4 zákona č. 351/2011 Z. z. po skončení nevyhnutných prác je podnik povinný 

uviesť nehnuteľnosti do predošlého stavu, a ak to nie je možné vzhľadom na povahu vykonaných prác, 

do stavu zodpovedajúceho predchádzajúcemu účelu alebo využívaniu nehnuteľnosti. Ak to nie je 

možné alebo ak je výsledný stav nehnuteľnosti horší ako jej pôvodný stav alebo ak vznikla škoda na 

porastoch, je povinný vyplatiť vlastníkovi nehnuteľnosti jednorazovú primeranú náhradu 

zodpovedajúcu miere obmedzenia využívania nehnuteľnosti. Nárok na jednorazovú náhradu si musí 

vlastník nehnuteľnosti uplatniť v príslušnom podniku do jedného roka odo dňa vzniku núteného 

obmedzenia užívania nehnuteľnosti, inak toto právo zaniká. Ak sa podnik a vlastník nehnuteľnosti na 

výške primeranej náhrady nedohodnú, každý z nich môže podať súdu návrh na rozhodnutie do šiestich 

mesiacov odo dňa uplatnenia si nároku v príslušnom podniku.  

Podľa § 66 ods. 5 zákona č. 351/2011 Z. z. ak je vlastník alebo užívateľ nehnuteľnosti v 

dôsledku výkonu práv podniku podľa § 66 odseku 1 obmedzený v obvyklom užívaní nehnuteľnosti, 

má právo na jednorazovú primeranú náhradu za nútené obmedzenie užívania nehnuteľnosti. Nárok na 

jednorazovú náhradu si musí vlastník nehnuteľnosti uplatniť v príslušnom podniku do jedného roka 

odo dňa vzniku núteného obmedzenia užívania nehnuteľnosti, inak toto právo zaniká. Ak sa podnik a 

vlastník nehnuteľnosti na výške primeranej náhrady nedohodnú, je každý z nich oprávnený podať súdu 

návrh na rozhodnutie do šiestich mesiacov odo dňa uplatnenia si nároku v príslušnom podniku.  

Stavebný úrad oznámil listom č. 230/953/2023/OSK-Mar zo dňa 13.02.2023 začatie územného 

konania o umiestnení líniovej stavby dotknutým orgánom jednotlivo, ostatným účastníkom konania 

verejnou vyhláškou, nakoľko ide o líniovú stavbu a stavbu s veľkým počtom účastníkov konania (§ 36 

ods. 4 stavebného zákona). Nakoľko stavebnému úradu sú dobre známe pomery v území a žiadosť 

poskytla dostatočný podklad pre jej posúdenie, stavebný úrad upustil v zmysle § 36 ods. (2) od 

ústneho pojednávania spojeného s miestnym zisťovaním a stanovil lehotu na uplatnenie námietok 

a pripomienok účastníkov konania. 

Oznámenie doručené verejnou vyhláškou bolo na úradných tabuliach mesta Vrbové, Piešťany, 

obcí Krakovany, Trebatice a Borovce vyvesené po dobu 15 dní. Zároveň bolo vyvesené na 

internetovej stránke miest Vrbové, Piešťany, obcí Krakovany, Trebatice a Borovce. V oznámení boli 

účastníci konania a dotknuté orgány upovedomení, že svoje námietky a pripomienky k návrhu môžu 

uplatniť v súlade s § 36 ods. 1 stavebného zákona najneskôr pri ústnom pojednávaní, inak sa na ne 

neprihliadne. Ak dotknutý orgán v určenej alebo predĺženej lehote neoznámi svoje stanovisko k 

povoľovanej stavbe, predpokladá sa, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. 

Zároveň boli upozornení, že v odvolacom konaní sa neprihliada na námietky a pripomienky, ktoré 

neboli uplatnené v prvostupňovom konaní v určenej lehote, hoci uplatnené mohli byť (§ 42 ods. 5 

stavebného zákona) a poučení, kde je možné nahliadnuť do podkladov rozhodnutia.  

Hydromeliorácie, štátny podnik, Vrakúnska 29, 825 63 Bratislava 211 listom č. 706-2/342/2023 

zo dňa 21.02.2023 podali žiadosť o pozastavenie vydania územného rozhodnutia stavby do splnenia 

podmienky z vyjadrenia č. 3736-2/120/2022 zo dňa 15.06.2022. Stavebník preukázal splnenie 



 

 

Strana 20 z 22 

 

podmienky vyjadrením Hydromeliorácie, štátny podnik, Vrakúnska 29, 825 63 Bratislava 211 listom 

č. 940-2/342/2023 zo dňa 17.04.2023. 

Stavebný úrad posúdil návrh na vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby podľa príslušných  

ustanovení stavebného zákona a podľa vyhlášky č. 453/2000 Z. z.. Navrhovanou stavbou nebudú 

dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny, chránené zákonom Národnej rady Slovenskej republiky č. 

543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. Stavebný úrad preskúmal návrh aj z hľadiska § 38 

stavebného zákona. Navrhovateľ preukázal v súlade s § 139 ods. 1 písm. c) stavebného zákona iné 

právo k pozemkom navrhovaným na umiestnenie vedenia v katastrálnom území Kocurice, Trebatice, 

Borovce, Stráže, Krakovany a Vrbové na základe iných právnych predpisov a to podľa § 66 zákona č. 

351/2011 Z. z. o elektronických komunikáciách.  

K návrhu stavby sa kladne vyjadrili dotknuté orgány a organizácie a ich prípadné podmienky sú 

zahrnuté vo výroku tohto rozhodnutia a navrhovateľ je povinný ich zohľadniť v ďalšom stupni 

projektovej dokumentácie, resp. pri uskutočnení stavby. 

Vzhľadom k vyššie uvedenému po preskúmaní predmetného návrhu, ktorý obsahoval 

predpísané doklady, stanoviská, rozhodnutia a projektovú dokumentáciu pre územné rozhodnutie 

vypracoval Ing. Přemysl Zlobický, č. o. 6316*A2, MICHLOVSKY, spol. s.r.o., Letná 796/9, 921 01  

Piešťany, IČO: 36230537. 

Podľa § 32 stavebného zákona umiestňovať stavby v území možno len na základe územného 

rozhodnutia, ktorým je rozhodnutie o umiestnení stavby. Podľa § 56 písm. b) stavebného zákona sa 

stavebné povolenie ani ohlásenie nevyžaduje pri nadzemných a podzemných vedeniach elektronických 

komunikačných sietí vrátane oporných a vytyčovacích bodov. Podľa § 76 písm. ods. 1) stavebného 

zákona dokončenú stavbu, prípadne jej časť spôsobilú na samostatné užívanie alebo tú časť stavby, na 

ktorej sa vykonala zmena alebo udržiavacie práce, pokiaľ tieto stavby vyžadovali stavebné povolenie, 

možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia.  

Navrhovateľ ako poskytovateľ elektronickej komunikačnej siete je oprávnený vo verejnom 

záujme zriadiť a prevádzkovať hore uvedenú stavbu na základe právoplatného územného rozhodnutia.  

Pretože stavebný úrad nezistil dôvody, ktoré by bránili navrhovanému umiestneniu a 

následnému uskutočneniu stavby, navrhovateľovi vyhovel a stavbu umiestnil podľa predloženej 

dokumentácie pre územné rozhodnutie, určil podmienky pre projektovú prípravu a uskutočnenie 

stavby a zosúladil stanoviská dotknutých orgánov.  

Na základe uvedených skutočností stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia.  

 

P O U Č E N I E 

 

 Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu možno v lehote 15 dní odo 

dňa jeho doručenia podať odvolanie na Mestský úrad Vrbové, ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 

Vrbové, pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad Trnava, Odbor výstavby a bytovej politiky, 917 

02 Kollárova 8, Trnava. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov. 

 

 

 

 

 

JUDr. Štefan Kubík 

primátor mesta  

Príloha: Výkr. č. 12 - Prehľadná situácia 

 

Doručuje sa: 

- účastníkom konania verejnou vyhláškou    

- dotknutým orgánom a organizáciám jednotlivo:  

1. Ministerstvo vnútra SR, sekcia informatiky, telekomunikácií a bezpečnosti, odbor 

telekomunikácií, Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

2. Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

3. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Oddelenie oblastného hygienika Bratislava, Námestie 

slobody 6, 810 05 Bratislava 

4. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Sekcia železničnej dopravy a dráh, odbor dráhový 

stavebný úrad, Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava 



 

 

Strana 21 z 22 

 

5. Železnice SR, Generálne riaditeľstvo, Stredisko železničnej geodézie, Klemensova 8, 813 61 

Bratislava 

6. Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo, Odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

7. Železnice SR, Správa majetku ŽSR Bratislava, Holekova 6, 811 04 Bratislava 

8. Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo Trnava, SMSÚ ŽTS TO Trnava, Bratislavská 6/E, 917 02 

Trnava 

9. Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Bratislavská 2/A, 917 02 Trnava 

10. Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia oznamovacej a zabezpečovacej techniky, 

Sládkovičova 2, 920 41 Leopoldov 

11. Železnice SR, Oblastné riaditeľstvo Trnava, Sekcia elektrotechniky a energetiky,  Kollárova 36, 

917 95 Trnava 

12. Správa a údržba ciest  TTSK, Bulharská 39, 918 53 Trnava 

13. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19 Bratislava 

14. Okresné riaditeľstvo PZ v Trnave, okresný dopravný inšpektorát, Starohájska 3, 917 01 Trnava 

15. Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

16. Okresný úrad Piešťany, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Krajinská cesta 

5053/13, 921 01 Piešťany 

17. Okresný úrad Piešťany, Odbor krízového riadenia, Krajinská cesta 5053/13, 921 01 Piešťany 

18. Okresný úrad Piešťany, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 5053/13, 921 

01 Piešťany 

19. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., povodie dolného Váhu, odštepný závod, Nábrežie 

Ivana Krasku 3/834, 921 80 Piešťany  

20. SPP - Distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava  

21. Trnavská vodárenská spoločnosť, a.s., Priemyselná 10, 921 79 Piešťany 

22. Západoslovenská distribučná, a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

23. Hydromeliorácie š.p., Vrakúnska ul. 29, 825 63 Bratislava  

24. AGRO – Družstvo Trebatice, Orechová 316/4, 922 10 Trebatice 

25. OKE Plastic SK, s.r.o., Piešťanská 537, 922 10 Piešťany 

26. UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova  36, 851 01 Bratislava 

27. Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 

28. Slovanet, a.s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 

29. OTNS, a.s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava 

30. SITEL, s.r.o., Zemplínska 6, 040 01 Košice 

31. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

32. Orange Slovensko, a.s., v zast. MICHLOVSKY, spol. s.r.o., Letná 796/9, 921 01  Piešťany 

33. O2 Slovakia, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava 

34. Združenie obcí Zelená cesta, Hlavná ulica 247/107, 922 10 Trebatice 

35. Mesto Piešťany, oddelenie stavebných služieb a rozvoja mesta, Nám. SNP 1475/3, 921 45 

Piešťany 

36. Služby mesta Piešťany, Valová 1919/44, 921 01 Piešťany 

37. Obec Borovce, 922 09 Borovce 168 

38. Obec Trebatice, Hlavná ulica 247/104, 922 10 Trebatice 

39. Obec Krakovany, Námestie sv. Mikuláša 406, 922 02 Krakovany 

40. Mesto Vrbové, ul. gen. M. R: Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové 

- na vedomie: 

41. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava, v zast. MICHLOVSKY, spol. s.r.o., 

Letná 796/9, 921 01  Piešťany 

42. MICHLOVSKY, spol. s.r.o., Letná 796/9, 921 01  Piešťany (projektant) 

 

Kópia:  Spoločný stavebný úrad samosprávy - spis     

 

Žiadosť o vyvesenie: 

Mesto Piešťany, Obec Borovce, Obec Trebatice a Obec Krakovany so žiadosťou o vyvesenie 

a zverejnenie verejnej vyhlášky na úradnej tabuli a webovom sídle po dobu 15 dní. Posledný deň tejto 

lehoty je dňom doručenia (po uplynutí 15 dňovej vývesnej lehoty s vyznačením dátumu vyvesenia a 

zvesenia, pečiatkou a podpisom vrátiť na Mestský úrad Vrbové, ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 

Vrbové). 

 

 



 

 

Strana 22 z 22 

 
 


